
Bordovice
Kraj: Moravskoslezský Okres: Nový Jičín

Správní obvod: Frenštát pod Radhoštěm GPS souřadnice: 49.546882N, 18.152618E

Nadmořská výška: 390 m n. m. První pís. zmínka: 1396 (628 let) Katastrální výměra: 630 ha

Počet obyvatel: 678 PSČ: 744 01

Adresa URL: www.bordovice.cz

Historie obce Bordovice
Vznik obce Bordovice nelze jednoznačně určit a její vznik je předpokládán ve 13. století. Obecně
převládá domněnka, že obec vznikla na pozemcích po vyklučení lesa na Hukvaldském panství. Svolení
k výstavbě měl dostat jistý Burda, od jehož jména se patrně odvozuje název obce.
Poprvé se obec připomíná v r. 1396. V roce 1565 byl vojvodou Matyáš Krpec z Kozlovic, potvrzen od biskupa
Stanislava pavlovského r. 1581. Po něm byl vojvodou Matěj a po něm František Žáček.
Dne 5. září 1567 byla Příboru potvrzena výsada, že od něj několik vesnic včetně Bordovic bude
odebírat pivo. Bordovice byly již větší obcí, která měla svůj šenk.
V této době jsou zmínky o výrobě železa v obci.
V roce 1624 vpadli do zdejší krajiny Kozáci (válečný lid z Polska). Tito kozáci zde páchali nejhroznější
ukrutnosti. Mnohé vesnice vypálili. Lid utíkal z domů a ukrýval se po lesích.
V roce 1644 kdy do kraje vpadli Švédové byl v Bordovicích zabit vysoký Švédský důstojník a také potom
pochován.
Roku 1747 Marie Terezie potvrzuje městečku Frenštátu privilegie biskupy propůjčené a tím zároveň
vyplývající výhody pro obec Bordovice. Poprvé byly očíslovány domy v době od roku 1769 do roku 1772.
Zároveň byly přeměřeny pozemky. Ve výměře je již uveden Javorník jako vlastnictví panství
Hukvaldského.
Do roku 1785 byly Lichnov a Bordovice přifařeny k Frenštátu a až v roce 1785 byl Lichnov oddělen a k němu
byly přifařeny Bordovice. Lichnov měl již dříve na místě nynějšího hřbitova dřevěný kostelík,
kde se odbývaly bohoslužby, než byl postaven nynější kostel. Občané Bordovic vykonávali bohoslužby ve
dřevěné zvonici. Děti z Bordovic chodily do školy v Lichnově. V roce 1804 obec na tom místě pozastavila
zděnou školu, ze které se po výstavbě nynější školy zřídil obecní hostinec.
V roce 1866 byla pruská válka, vojsko bylo téměř všude. Lid se schovával v lesích. Byla neúroda,
rozšířily se nemoci např. cholera.
V roce 1885 nabídlo hukvaldské panství obci plán na dřevěnou školu. Obec nabídku přijala.
Roku 1886 začali chodit muži i ženy dolovat do vápencových lomů ve Štramberku. V tomto roce se začala
budovat dráha přes Bordovice. Byla dostavěna v roce 1887. Později byla postavena dráha z Veřovic do
Štramberku.
25. června 1888 byl položen základní kámen školy v Bordovicích, dokončena byla v roce 1889.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6649/bordovice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 24.4.2024 11:59:13


